VERS. 7. — *Formavit igitur Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et reliqua.* Quid est enim quod hominem de limo terra formavit, et non de angelica creatura, nisi quia ideo voluit de limo terræ creare, ut semper humilitatem teneret, et non superbiret, pulvrem se cineremque juxta exemplum Abrahæ consiperet, et ageret gratias conditori suo eo quod de tantum fragili materia conditum ad tantam gratiam crexit, ut, si subditus ei foret, regna cum angelis obtineret cœlorum? *Et inspiravit in faciem ejus, etc.* Inspiratio Dei in faciem hominis conditio est animæ rationalis. Sed in hoc quod ait, *inspiravit in faciem*

A *ejus spiraculum vitæ, questio oritur : utrum Deus animam insufflando fecit, an eam quam fecerat, corpori dando potius insufflavit?* Sed utrumque unum est, et nihil habet questionis; quoniam sive insufflando fecit animam sive creando, vel dando corpori insufflavit, tamen credendum est, quia spiraculum divinum non est in animam viventem conversum, sed operatum est animam viventem : et non habet anima participationem cum Divinitate, nec de aliquo flatu suo, nec de seipso condidit, ut cogamur dicere naturam Dei esse mutabilem, sicut anima, quæ modo proficit, modo sapit, modo dissipit. Nam de seipso si animam fecisset Deus, nunquam vitiosa, aut mutabilis, vel misera potuisse esse. Etiam sciendum quia non est de elementis visibilibus facta, quia si esset, haberet aliquam communionem cum eis, videlicet ex terra soliditatem, ex aqua humorem, ex aere flatum, ex igne calorem. Sed quoniam his omnibus caret, apparet eam inde non esse, quæ cum illis nil habere probatur; sed ex nihilo, sicut superius diximus, aut insufflando creavit, aut creando corpori insufflavit. *Et factus est homo in animam viventem.* Non enim spiritalem hominem debemus intelligere, qui factus est in animam viventem, sed adhuc animalem. Tunc enim spiritualis effectus est, quando in paradiſo positus præcepta perfectionis accepit. Itaque postquam peccavit, et emissus est de paradiſo, in eo remansit ut esset animalis. Et ideo omnes qui de illo nascimur, prius animales efficiuntur, donec renati per fontem baptismatis assequamur spiritalem Adam, id est Christum, per quem simus spiritales, juxta quod Paulus apostolus ait : *Non prius quod spiritale est, sed quod animale; deinde quod spiritale (I Cor. xv, 46).*

VERS. 8. — *Plantaverat autem Dominus Deus paradiſum voluptatis, etc.* Paradiſus *hortus, sive voluptas, vel deliciae* interpretatur. Sciendum est quia quatuor modis in divinis libris paradiſus legitur. Est enim paradiſus, de quo in hoc loco Moyses loquitur, qui tamen, in quo loco, quave provincia vel regione situs fuerit, soli Deo cognitum est, præsentim cum toto [Z., in toto] orbe terrarum nusquam reperiri potest. Sed tamen, ut nonnulli autem, in Oriente est positus; quia, inquiunt, opportunum erat ut locus præ ceteris amoenissimus in excellentiori parte mundi plantaretur. Unde nonnulli transtulerunt : *In Eden contra Orientem.* Dicitur et paradiſus mundus propter ornatum suum, ut in Ezechiele, ubi Dominus de regno Assyriorum locutus est : *Cedri non fuerunt altiores illo in paradiſo Dei (Ezech. xxxi, 8).* Legitur etiam et paradiſus spiritualis, in quem Paulus se raptum commemorat dicens : *Scio raptum hominem in paradiſum (II Cor. xi, 2), id est in coelestem amoenitatem.* Juxta anagogem vero paradiſus Ecclesia est. Unde Salomon in Cantico cantorum ait : *Hortus conclusus soror mea, hortus conclusus, fons signatus, emissiones tuæ paradiſus (Cant. iv, 12).* Ait enim : *Plantaverat autem Dominus Deus paradiſum voluptatis a principio.* Nam quod ait, a principio

pio, nonnulli intelligi volunt ab initio terræ, id est ab Oriente. Sed quod dicit, *a principio*, id est ab exordio, sive ab initio cœli et terræ, sicuti Symmachus et Theodosius transtulerunt, intelligitur. Et ideo non Orientem, sed exordium, et initium significat. Unde intelligitur quod antequam cœlum et terram ficeret Deus, paradisum considerat. Legit librum Locorum beati Hieronymi. Legitur enim in Hebreo : *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum in Eden a principio*. Elen delicia interpretatur. Bene dicit in *Eden*, id est, in loco deliciarum. Unde et quod hic dicitur *voluptatis*, Symmachus *paradisum florentem* transtulit.

VERS. 9. — *Produxitque Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad resendum suave*. Quid est ergo quod hic dicitur produxisse lignum pulchrum de humo, etc., cum supra legitur, *Germinet terra herbam virentem, et lignum pomiferum faciens, et reliqua?* Sed sciendum est non propterea edictum [Z., dicitur] lignum pulchrum productum, ut novum aliquid consideret, sed ex his generibus quæ jam terra tertia die produxerat, exorta sunt postmodum, et ex illa virtute quam antea terra acceperat, producta sunt. Et hic etiam recapitulatio est, sicuti et de homine superiori. Sequitur : *Lignum etiam vitæ in medio paradisi*. Quidam tantum allegorice intelligi volunt lignum vitæ divinam sapientiam, de qua Salomon ait : *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam; et qui tenuerit eam, beatus* (Prov. iii, 18). Sed credendum est quia sicut petra percussa a Moyse prebuit aquas, quanquam significaret Christum, historialiter vera petra fuit : ita et lignum vitæ, quamvis eumdem significat [Z., significet] Christum, tamen erat corporaliter evidentissime lignum ; quod propterea lignum vitæ runcupatur, quia si inde sumerent primi parentes, nec morbo, nec aliqua senectute desiderent, et si in obedientia permanerent, nec morerentur, sed propter obedientiam corpus eorum in spirituale converteretur, sicut sanctorum in resurrectione erit, et a terreno ad cœlestem transirent immortales paradisum. Denique in cæteris erat alimentum, in isto autem sacramentum, lignumque scientiæ boni et mali. Deus enim omnia bona fecit, nec aliquid mali in paradiſo instituere potuit. Sed quare dicitur, *lignum scientiæ boni et mali*, nisi propterea appellatur lignum scientiæ boni et mali, non quod illud lignum in sua natura rationabile exstitit, ut haberet scientiam boni vel mali, sed quia homo in eo experiri et scire potuerit [Z. potuit], quid interesset inter bonum obedientiæ, et malum inobedientiæ? Et ideo in paradiſo lignum vitæ, et lignum scientiæ boni et mali creatum est, ut per illud potuisset immortalis esse, per hoc vero mortalisi : ligno vitæ quasi medicina, ut incorruptibilis esset, utebatur; ligno autem scientiæ boni et mali quasi veneno, ut moreretur.

VERS. 10. — *Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor cavitas*. Scilicet est quia nec per hoc para-

A disus declaratur evidenter ubi sit, quasi per flumina inveniri possit locus ipsius. Qui sicuti nonnulli dicunt, et beatus Augustinus autumat, licet ab uno fonte Scriptura teste procedant, tamen subtus terra profluent, et post longos tractus suis locis erumpunt et celantur interim amnes.

VERS. 11-12. — *Nomen uni Phison, ipse est Ganges fluvius Indie, qui circuit omnem terram Evlat, ubi nascitur aurum, et aurum terræ illius optimum est, ibique invenitur bdellium et lapis onychinus*. Bdellium nonnulli dicunt lignum esse pretiosissimum, alii vero lapidem pretiosum. Unde nonnulli pro bdellio et onychino carbunculum et lapidem prasinum transtulerunt. Interpretatur autem Phison inflatio juxta historiam, quia vento tumente inflatur : B seu os pupillæ, quod melius est.

VERS. 13. — *Nomen fluvio secundo Geon, ipse est et Nilus fluvius Ægypti, ipse est qui circuit omnem terram Æthiopiarum*. Qui ab oriente fluens, a radicibus videlicet Atlantis montis, sicut autumant, et ad septentrionem flexus, autumnalibus pluviosis auctus, plana Ægypti irrigat, usque dum iu littore maris Rubri sub terra celatur, deinde irrumpens Ægyptum ad occidentem fluit. Interpretatur quippe *tenebrosus*, quia per Æthiopiam et Ægyptum currit; sed melius *terræ gratia*, vel *fertilitas*, quia felices homines reddit, quod magis ad spiritalem intelligentiam pertinet.

VERS. 14. — *Nomen vero fluminis tertii Tigris, ipse vadit contra Assyrios*. Qui propter velocitatem a bestia nomen accepit, et interpretatur *sagitta*. Fluvius autem quartus, ipse est *Euphrates*, fluvius Mesopotamiae; sed propterea terram quam circumit non nominat Scriptura, quia prope erat terræ Judæorum, et notus erat eis, et interpretatur *ubertas*. Hactenus historiam succincte descripsimus. Illic vero breviter, maxime propter interpretationes nominum, aliqua quæ ad spiritalem significationem pertinent, inscire nitimur, licet contra morem nostræ descriptionis conemur.

D Fluvius qui egrediebatur de paradiſo significat Dominum ac Redemptorem nostrum, de paterno fonte procedentem, a quo origo est omnium creaturarum. De quo per Psalmistam dicitur : *Apud te est fons vitæ; et de quo Propheta ait : Dominus Deus noster fluvius gloriōsus [Z., gloriōsus est], exsiliens in terram sitiensem*. A quo procedunt quatuor flumina quæ irrigant paradiſum. Quatuor ista flumina quatuor significant Evangelia, quæ habent originem ab ipso Domino Iesu Christo, quibus irrigat Ecclesiam suam, quæ per paradiſum figuratur, sicut paulo superiori prælibavimus, ubi paradiſum tripliciter inseruimus. Unde et interpretationes eorum nominum sacris Evangelii congruunt. Phison, qui interpretatur *os pupillæ*, significat Evangelium Joannis; os enim ad locutionem pertinet, *pupilla ad vi-*sum; quia quod ipse per attributam sibi gratiam per oculum mentis de divinitate Salvatoris præceteris altius intellexit, loquendo eructavit dicens : *In*

*principio erat verbum, et reliqua. Qui circuit omnem terram Evlat, id est terram orientalem, quia ibi maxime legitur de excellentia Divinitatis ipsius, qui Oriens vocatur, propheta attestante, qui ait: Ecce vir, Oriens nomen ejus (Zach. vi, 12). Ubi nascitur aurum, etc., quia ibi præ cæteris sensus resulget spiritualis sapientiae. Aurum namque sapientiam significat, Salomone attestante, qui ait: *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* (Prov. xxi, 20). Ibique invenitur bædellium. Bædellium, si ad lignum referatur, significat mysterium crucis, quod in hoc Evangelio plenissime declaratur. Si autem ad lapidem, qui alio nomine carbunculus vocatur, significat Divinitatis excellentiam. Et lapis onychinus, qui in quibusdam codicibus prasinus invenitur, significat humanitatem Salvatoris, quæ inibi evidenter declaratur, de qua plenissime in hoc legitur Evangelio. Geon vero, qui interpretatur *terre gratia*, præfigurat Evangelium Matthei, quia ibidem continetur qualiter Dominus sua gratia, nullis nostris meritis exigentibus, terram carnis nostra assumere dignatus est, de qua et Isaías ad Judeos loquitur dicens: *Interficiet te Dominus Deus tuus, et servos tuos vocabit nomine alio, in quo, qui benedicetur super terram, benedicetur in Deo, amen, et qui jurat in terra, jurat in Deo amen* (Isa. lxv, 15).*

Tigris, qui radit contra Assyrios, quem sagittam interpretari dicunt, significat Evangelium Mari, qui veloci et brevi sermone comprehendit Evangelium suum. Qui bene contra Assyrios, qui feroce, et captivantes, vel quasi dæmones interpretantur, ire efficitur, quia contra aeras potestates, quæ genus humanum captivare non cessant, disputat. Euphrates fluvius Mesopotamiæ, qui interpretatur ubertas, significat Evangelium Lucæ, quod in magna prolixitate conscriptum est, in quo non solum Christi nativitas, verum etiam sui precursoris tenetur ascripta, et multæ parabolæ inibi leguntur quæ in aliis non habentur.

Nonnulli etiam moraliter hæc quatuor flumina quatuor virtutes principales significare voluerunt, videlicet prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitiam. Per Phison intelligitur prudentia. Prudentia ergo significat ipsum contemplationem veritatis, ab omni ore humano alienam, quia est ineffabilis. Unde Phison oris mutatio interpretatur, quam si eloqui velis, parturis eam potius quam paris [Z., parias], quia ibi audivit Paulus ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui (II Cor. xii, 4). Et ideo Evlat interpretatur parturiens, sive labor, quam circuit; quia cum labore per prudentiam magis parturis ipsam contemplationem veritatis quam parias quia pleniter nullus eam comprehendere valet. Ibi nascitur aurum, disciplina videlicet vivendi, quoniā [Z., quæ] aliena est, atque decocta nitescit ab omni sorde, velut aurum purum. Ibi invenitur bædellium, qui alio nomine carbunculus inscribitur. Significat vero veritatem, quam nulla falsitas vincit, sicut carbunculi fulgor nullis tenebris noctis superatur. Et lapis ony-

chimus, qui alio nomine prasinus [Z., prasius] inventur, significat vitam æternam sua viriditate propter vigoremvitæ, quia non areset. Geon, qui circuit omnem terram Æthiopum calidam ferventemque significat [Z., figurat] fortitudinem calore actionis alacrem atque impigram, quæ superat omnem segnitatem, et pervenit ad servorem dilectionis. Tertius Tigris vadit contra Assyrios, et significat temperantiam, quæ resistit libidini, et voluptuosas frenat concupiscentias, quibus immundi spiritus, qui significantur per Assyrios, qui interpretantur feroce, vel quasi dæmones, decipere miseris satagunt, sed hac virtute superantur. Quartus Euphrates bon est dictus quo vadat, aut quam terram circumeat. Significat autem justitiam, quæ ad universas animæ pertinet partes; quia ipse ordo, et æquitas animæ est, qua sibi tria ista concorditer copulantur, et in ista tota copulatione atque ordinatione justitia est. Sed notandum est quia philosophi et nonnulli doctores secundum ethicam disciplinam supradictas virtutes ita ordinant: prudentiam, justitiam, fortitudinem, et temperantiam. Prudentia, inquit, in agnitionem veritatis inducit hominem; justitia dilectionem Dei et proximi servat; fortitudo vincit adversa, mortemque contemnit; temperantia vitiosas voluptates reprimit, et omnia moderatur. *Hæ sunt quatuor virtutes principales, quæ mores ornant, merita præbent, diabolum vincunt, cœlum aperiunt.* Prima intelligit, secunda diligit, tercia victoriam dat, quarta modum imponit. Quisquis enim quatuor Evangeliorum instructus C fuerit, et his quatuor virtutibus cor infusum habuerit, ab omni carnalium tentationum œstu temperatur, et habitabit inter ligna paradisi, videlicet sancte Ecclesie, et percipiet fructus lignorum atque perveniet ad lignum vitæ. Ligna paradisi fructifera, utiles disciplinæ vel sancti sunt; lignorum fructus, mores vel opera sunt ipsorum; lignum vitæ ipsa bonorum omnium mater sapientia est, de qua Solomon ait: *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam; et qui tenerit eam, beatus* (Prov. iii, 18). Vel ipse Sanctus sanctorum Christus, ad quem quisquis [Petr., si quisque] porrexerit manum, vivet in aeternum. Sequitur:

D VERS. 15. — *Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluptatis.* Hic enim ostenditur quia extra paradiſum conditus est. Quidam enim dixerunt quod in Hebron [Petr., quod Hebron] conditus sit, ubi et sepultus jacet, et subito illuc positus. Hoc historia divinæ legis non narrat. *Ut operaretur et custodiret illum.* Quid operaretur, cum nondum erat laboris defectio? vel quid custodiret, cum nullus erat aggressor vel prædo? An propter bestias dicit? Minime. Quia bestiae nocivæ non fuerunt, nisi post peccatum. Sed quid ait, *ut operaretur et custodiret illum*, non pertinet ad servilem laborem, sed ad exercitium jucunditatis, et honestam animi voluptatem, sicut potentes, cum nullis indigent, propter jucunditatem tamen laboribus se exercent. Seu etiam propterea dictum est, *ut operaretur,*

et custodiret illum, id est, operaretur præcepta justitiae, et perseveraret in mandato, et custodiret semet-ipsum, ne perderet paradisum. Dicunt et aliter : Tuus ergo Deus hominem, et posuit eum in paradiso, ut operaretur et custodiret illum, id est ut ipsum hominem Deus operaretur, et custodiret illum; operaretur, ut justus esset; et custodiret, ut tuus esset; sicut terra operari dicitur ab hominibus non creando, sed exercendo, ut fructum ferat, quem sensum nonnulli reprehendere voluerunt, quia, inquit, si eum custodiret, non peccaret. Sequitur :

VERS. 16. — *Præcepitque ei dicens : Ex omni ligno paradisi comedete, etc. Quæritur quomodo loquebatur Adæ Deus? Aut per celestem substantiam, quomodo nunc loquitur angelis; aut per corporalem speciem, id est ex aere celesti sumpta imagine, sicut olim patriarchis; aut inspirando in mente, quomodo prophetis, sicut scriptum est : Dixit mihi, qui loquebatur in me? Sed sciendum est quis prius, antequam peccaret, loquebatur ei per celestem substantiam, sicut angelis; postquam vero peccavit, per subjectam creaturam, id est per angelum.*

VERS. 17. — *In quaunque die comederitis ex eo, morte moriemini. Quæritur de qua morte dicatur, utrum de morte corporis, an de morte animæ, an de morte gehennæ? Sed sciendum est quia de utraque morte sentiendum est, animæ videlicet et corporis. Animæ mors est, dum propter peccatum quolibet Deus deseritur [Z., eum Deus deserit], qui est vita ejus. Mors corporis est, dum propter necessitatem quamlibet corpus deseritur ab anima. Quia sicut Deus est vita animæ, ita anima est vita corporis, quam mortem corporis peccando promoverunt, quoniam immortales forent si non peccassent; et licet non statim fuissent mortui, sed post longum tempus, tamen quia jam spes immortalitatis amissa erat, futura mors præsens dicta est, quoniam hæc coepit in spe haber. Unde Symmachus transtulit, *mortales eritis*. Et hanc duplam hominis mortem Christus sua simila morte destruxit. Nam sola carne mortuus est ad tempus, anima vero nunquam, quoniam nunquam peccavit. Possumus etiam mortem gehennæ intelligere, qua nunc cruciatur anima privata societate sanctorum, quæ post judicium recepte corpore patriter poenam sustinebit. Unde nonnulli, auctoritate Scripturarum fulciti, quatuor mortes ostendunt : prima mors est, inquit, animæ, quæ deserit suum creatorum. Cum enim deserit, peccat. Hinc Dominus in Evangelio ait : *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (*Matth. viii, 22*). Hæc namque sententia duas mortes, animæ videlicet et corporis ostendit. Tertia est solius animæ, quam, dum ex hoc corpore [Z., quæ, dum a corp.] exierit, patitur, quam sustinebat dives in inferno, qui guttam aquæ petiit. Quarta, cum anima in futuro receperit corpus suum, et in ignem mittetur, quando Dominus dicturus est : *Ite in ignem eternum* (*Matth. xxv, 41*). Quando quippe peccavit*

A Adam, est mortuus in anima. Hæc prima præcessit desertio Dei, tres postea secutæ sunt mortes.

VERS. 18. — *Dixit quoque Deus : Non est bonum esse hominem solum. Faciamus ei adjutorem similem sibi. Hic enim ostenditur quia uxor propter solatum et adjutorum creatæ est viro, et ideo solatum ei præbere debet atque subdita esse [Z., ideo ut solatum ei præberet, atque subdita esset], teste Apostolo : *Mulier sui corporis potestatem non habet* [Z., *habeat*], *sed vir*. Sed requirendum videtur quare Adam mundi dominus legem acceperit. Ideo, ne se extolleret dominio, sed in observatione mandati sciret se subjectum esse Conditori.*

VERS. 19. — *Formatis igitur de humo cunctis animalibus terræ, adduxit ea ad Adam. Sciendum est non circuitu locali adducens, sicut aucupes et venatores, sed occulto nutu suæ potentiaz voluit ut venirent, ut videret quid vocaret ea. Videret, id est discerneret et intelligeret quid vocaret ea.*

VERS. 20. — *Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia, et reliqua. Hic enim juxta literam ostenditur quanta [Z., in quanta] dignitate homo pecoribus et animalibus irrationalibus antecellit, qui intellectu suo cuncta distinguere et nominatim discernere potuit, et secundum qualitates, mores et iras bestiarum nomina imposuit; cui hanc dignitatem Dominus ideo conferre voluit, ut intelligeret se ipsum et quanto melior esset animantibus, tanto suum auctorem potius diligenter [Z., addit : quo se meliorem aliis viventibus intelligeret]. Adam vero non inveniebatur adjutor similis ejus, id est, quia inter omnia animantia nullum rationale inveniebatur nisi ille solus. Adam interpretatur homo, sive terrenus, sive terra rubra, ex terra enim facta est caro, et humus hominis faciendi materies fuit. Nam spiritualiter quod terra rubra dicitur, significat Christum ex eius semine carnem suscepturum, qui ab Apostolo secundus Adam dicitur, cuius caro proprio sanguine in passione erat rubricanda [Z., rubicunda], juxta quod Isaías interrogat dicens : *Quare ergo rubrum est indumentum tuum?* et reliqua. (*Isa. lxiii, 2*.)*

VERS. 21. — *Inimisit ergo Dominus soporem in Adam, et reliqua. Quid est quod dicitur : *Immisisit soporem*, ut mulierem formaret? Nunquid non poterat Deus vigilanti costam educere feminamque formare? An forte ne doleret latus, quando costa detracta est, propter hoc oportebat ut ille dormiret? Quis est qui sic dormiat, ut ossa non evigilanti eveliantur? An quia Deus evellebat, propterea homo non sentiebat? Poterat ergo vigilanti sine dolore evelgere, qui poterat dormienti. Sed causa mysterii actum est. Ideo mulier non de terra plasmata est sicut vir, sed de latere viri dormientis, quia futurum erat ut Christus propter Ecclesiam in cruce dormiret, ex cuius latere fons salutis nostræ emanaret et formaretur Ecclesia. *Et replevit carnem pro ea*. Quid hoc est, nisi quia Christus posuit carnem suam in passione pro Ecclesia? Unde enim Adam infirmatus est, inde mulier fortis effecta est; quia*

per hoc quod Christus infirmari dignatus est in passione, inde Ecclesia corroborata est.

VERS. 22, 23, etc. — *Et ædificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam in mulierem, et reliqua, usque quo ait : et vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est.* Quomodo hic feminam ædificatam dicit, qui superius ab omni opere suo requievit? Non enim hic creavit in materia, sed expressit in forma. *Dixitque Adam : Hoc nunc os ex ossibus meis, et reliqua.* Vocavit ergo uxorem suam vir tanquam potior inferiorem, et dixit : *Hoc os ex ossibus meis, etc.* Os de ossibus meis fortassis propter fortitudinem, et caro de carne propter temperantiam. Haec namque duas virtutes ad inferiorem animæ partem, quam prudentia rationalis regit, docentur per tinere allegorice. *Hæc vocabitur virago.* In quibusdam codicibus invenitur, *hæc vocabitur mulier.* Non enim videtur in Græco et in Latino resonare cur mulier appellatur, quia ex viro sumpta sit; sed etymologia in Hebræo sermone servatur [Z., servetur]: vir quippe vocatur *Is* et mulier *Issa.* Recte igitur ab *Is* appellata est mulier *Issa.* Et hoc est quod hic ait, *hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est.*

VERS. 24. — *Quamobrem relinquet homo patrem suum, et matrem suam, et adhærebit uxori sue, et reliqua.* Hic primum Adam prophetavit de Christo et Ecclesia. Quod exemplum [Z. om. exemplum] exponens Paulus apostolus ait : *Mysterium hoc magnum est; ego autem dico in Christo et Ecclesia (Ephes. v, 22).* Quod si quis spiritualiter nosse desiderat, Augustini et Isidori dicta strenue legat. Bene ait, *in carne una, hoc est in una voluntate et consensu, seu quia ex duabus una caro procreatur in prole.*

VERS. 25. — *Erant autem uterque nudi* [Z., nudus], *Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescabant.* Non quod eis sua nuditas esset incognita, sed turpis nuditas nondum erat, quia nondum libido membra illa movebat ad concupiscendum. Si enim non peccarent, non erubescerent, quod in parvulis fieri videamus, qui antequam tempus libidinis et motus fragilitatis adveniat, non erubescunt ex nuditate. Et idcirco erant nudi, ut dictum est, sed non erubescabant, quia non videbant *aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis sue, et captivos eos ducentem in lege peccati (Rom. vii, 23).* Nihil enim putabant velandum, quia nihil sentiebant refrenandum. Sed post peccatum erubescabant, quia propter inobedientiam caro quodammodo verecundæ testimoniūm perhibebat, et peccando promeruerunt ut eis rebellis esset.

CAPUT III.

VERS. 1. — *Sed et serpens erat callidior cunctis animalibus, et cætera.* Non ut serpens aliquam astutiam aut sapientiam haberet, sed propter astutiam diabolus intelligitur, qui per illum agebat dolum. Nam Aquila et Theodotion interpretati sunt, *nequam et versipelle;* ut per hoc magis versutia et calliditas quam sapientia demonstraretur. Quia

A quamvis prævaricator angelus, per superbiam fuisse dejectus de cœlestibus, natura tamen excellentior et callidior est omnibus animantibus; quia si dignitatem amisi, subtilitatem non perdidit. Elegitque sibi diabolus animal naturæ suæ aptum, tortuosum, lubricum, per quod [Petr., quem] loqueretur, ut per hoc sua dolositas et tortuositas designaretur. Verum ipse serpens loqui non poterat, quia hoc a Creatore non acceperat. Assumpsit illum diabolus, utens eo velut organo, per quem articulatum sonum emitteret ad perpetrandam malitiam suam. Per illum quippe verba faciebat. Sed ille nesciebat naturæ rationalis [Petr., rationis] expers, sicut dæmoniacus et mente captus loquitur quæ [Petr., quia] nescit, sed tantum per eum non quantum voluit, sed quantum a Creatore concessum est, peregit. Unde nonnulli querunt si non intellexit, non sensit serpens, quomodo audiunt verba marsorum incantantium, ut ad eorum incantationes de cavernis egrediantur? Quibus respondendum est: Licet intellectum non habeant, tamen sensibus corporis nullatenus parent. Habent enim visum, auditum, odoratum, gustum et tactum. Et ideo quamvis audiant verba marsorum, nequam tamen intelligent. Non enim obediunt intelligendo, sed ut de antris ad incantationes exeat, permittente Deo, coguntur a diabolo. Sequitur: *Qui dixit ad mulierem : Cur præcepit vobis Deus ne comederetis de omni ligno paradisi?* Idcirco ad mulierem loquitur, quia vidit quod mulierem seducere posset, et non virum; seu quia virum tantum ad similitudinem Dei conditum putavit et non illam. Hic movet aliquos cur tentari Deus hominem permisit, quem consentire præsciebat, nisi quia magnæ laudis homo non esset, si ita condidisset eum ut malum facere non potuisset, sed foret tanquam animal. Sed condidit in proprio arbitrio, ut, si fortiter perseveraret in præceptis, remuneraretur; sin autem consentiendo corrueret, damnaretur, sicuti actum est. Nam et hodie sine intermissione per universum genus humanum ex insidiis diaboli homines tentantur, ut ex eo virtus tentati probetur, et palma non conscientis gloriosior appareat.

VERS. 2, 3. — *Cui respondit mulier : De fructu lignorum quæ sunt in paradiſo rescimur, et reliqua.* Cur mulier ad interrogata serpenti [Z., serpentis] D respondit? Ut prævaricatio ejus esset inexcusabilis, cum nullo modo dicere potuit se oblitat esse mandati, quod serpenti prodidit.

VERS. 4, 5. — *Dixit autem serpens ad mulierem : Nequam morte moriemini. Scit enim Deus quod in quacunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Ac si dixisset: Non est ita ut dicitis. Invidit itaque vobis Deus suam gloriam, et dignitatem, proprieam vobis ista præcepit. Scit enim quia, si comederitis, similes ei eritis, scientes bonum et malum. Melius consilium dabo: Comedite, et aperientur oculi vestri, et reliqua. Magna promittit, ut facilius decipiatur. Ait enim: *et aperientur oculi vestri.* Ad hoc persuasit ut

sub Deo esse nollent, sicut ipse esse contempsit. Libet inquirere quare diabolus tam infestus exstitit hominum saluti? Videlicet propter odium in Creatorem, et invidiam in hominem, et desperationem suæ salutis. Sequitur :

Vers. 6. — Vedit igitur mulier quod bonum esset lignum ad recreandum, et reliqua. Cur mulier consideravit lignum post serpentis persuasione? Ut exploraret si quid in eo mortiferum esset, et dum nihil in eo tale aspectu reperit, confidentius gustavit. *Tulit de fructu illius, et comedit deditque viro suo.* Ideo vir consensit feminæ, ut nonnulli dicunt, quia forte illam mortuam non vidit ex cibo. Et potuit fieri ut putaverint alicujus significationis causa dixisse Creatorem : Si manducaveritis ex eo, morte moriemini, et ideo comedederunt.

Vers. 7. — Qui comedit, et aperti sunt oculi amborum. Ad quid aperti sunt? Nunquid antea cæcerant? Minime. Sed aperti sunt non ad videndum, sed ad discernendum inter bonum quod amiserant, et malum ad quod ceciderant. Seu etiam aperti sunt oculi eorum ad invicem concupiscendum, quod etiam ad poenam mox post peccatum evenit. Culpa quippe oculos concupiscentiæ aperuit, quos innocencia clausos tenebat. Hic enim ostenditur qualiter diabolus contra primum hominem in tribus tentationibus se erexit; quia hunc videlicet gula, vana gloria, avaritia, tentavit, sed tentando prostravit. Ex gula tentavit, cum cibum ligni [Z., lignum] vetitum ostendit, atque ad comedendum suasit, cum ait : *Come-dite.* Ex vana autem gloria tentavit, cum dixit : *Eritis sicut dei.* Et ex avaritia tentavit, cum subjunxit, scientes bonum et malum. Avaritia non solum pecunie est, sed etiam altitudinis. In hoc diabolus ali-superbiā traxit, quod eum ad avaritiam sublimitatis excitavit. Unde postea secundum Adam, Dominum videlicet ac Redemptorem nostrum, his temptationibus aggredi conatus est, sed eisdem modis devictus succubuit. Nos etiam quotidie his tribus suggestionibus pulsamur : suggestione, delectatione, consensu; et cum tentamur, plerumque in delectationem, aut etiam in consensum, sicuti parentes nostri, labimur, quia de carnis peccato propagati in nobis ipsis gerimus, unde certamina tentationum toleramus. Sed ideo, ut dictum est, Dominus tentari voluit juxta fidem Evangeliorum, ut nostras tentationes suis temptationibus devinceret, et ipsum quoque hostem humani generis a fastu suæ superbiae prostraret. Denique hic notandum est quia ante prævaricationem hominis, priusquam se morti manciparet, non erat inimico potestas, ad [Petr., se ad] interiora hominis accedere, et cogitationes adversas inserere. Sed postquam eum per serpentem circumvenit, potestatem in eum accepit ut interius pulsaret. Nam juxta metaphoram, potest callidus serpens hereticorum astutiam designare, qui illicita curiositate secreta Dei, quæ a nostris sensibus sunt remota, tangenda suadent, tanquam serpens, qui dicchat : *Cum precepit Deus scientiam habere laten-*

PATRI. CXV.

A tem? Nova semper inquirere, et boni malique scientiam penetrare debet.

Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia fucus, et fecerunt sibi perizomata, vel subcinctoria, vel campestria, sicut alia translatio dicit. Cognoverunt se nudos, a gratia scilicet, qua illis siebat ut nuditas corporis nulla eorum mentem lege peccati repugnantem confunderet. Consuerunt folia fucus, utique inobedientia suæ carnis confusi. Bene itaque ex foliis fucus se tegunt [Z., tenuerunt]; folia fucus quippe designant pruritum carnis, quo jam urebantur post peccatum. Amiserunt enim gloriam simplicis castitatis [Z., simplicitatis et cast.], et ideo ad duplice libidinis pruriginem confugerunt, id est, quia æstum ardoris quem patiebantur in mente, ex foliis fuci, ex quibus probatur ardor excitari in corpore, tegendo duplicaverunt. Tradunt namque si virgulta, seu folia fucus quis inciderit, quod liquor quasi lac emanat in modum virus, hominis etiam incendit cutem atque urit humanam. Et ideo, inquiunt, significant pruriginem et ardorem libidinis. Unde æstimant quod ex hac arbore vetitum pomum attigerunt. Possunt etiam, juxta nonnullos, folia fucus amara amaritudinem vindictæ significare. Spiritaliter foliis fucus se contegunt, qui sæculum asperum amplectuntur, qui prurigine voluptatis carnis utuntur, quique decepti hæretica pravitate, et gratia Christi nudati, tegumenta mendaciorum tanquam folia fucus colligunt, facientes succinctoria pravitatis, cum de Domino vel Ecclesia mentiuntur. Sequitur :

Vers. 8. — Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiſo ad auram, et reliqua. Quid est enim quod post peccatum hominis in paradiſo Dominus non stare, sed ambulasse [Z., ambulare] dicitur, nisi quod irruente culpa se a corde hominis recessisse ostendebat? Etiam per hoc instabilem ejectionem eorum de paradiſo ad mortalitatem demonstrabat. Tropice vero deambulat Deus illis, et non stat, qui stabiles in ejus præceptis non perseverant. Unde consequenter adjunctum est *ad auram post meridiem*. Solet enim sacra Scriptura per statum temporis merita causarum distinguere. Bene enim *ad auram post meridiem*, quia ardor charitatis abundante iniquitate in eis refrigerat, et lux ferventior veritatis abscesserat, appropinquantibus videlicet tenebris errorum, et peccatricem animam jam culpæ suæ frigore constringebant, et sub peccati umbra, quasi sub frigore auræ torpebat; sicut de eodem peccante homine scriptum est quia secutus est umbram. Ecce hic ostenditur quod Adam meridie transgressionis mortem huic mundo intulit. Unde Dominus hora sexta pro mundi vita crucifixus est, hoc est, recessuro a centro mundi sole, quando et latroni ait : *Hodie tecum eris in paradiſo* (*Luc. xxiii, 43*). Rationis igitur, imo divine pietatis ordo poscebat, ut eodem temporis articulo quo tunc Adæ peccanti obcluserat, nunc latroni Dominus pœnitenti januam paradiſi reseraret, et quæ

hora primus Adam peccando huic mundo mortem A invexerat, eadem hora secundus Adam mortem moriendo destrueret.

Sed queritur quare Dominus hominis peccatum per seipsum expiare voluit, et non per angelum? Ideo, quia non sufficiebat unius angeli meritum ad redemtionem totius humani generis. Nec tantum sceleris incurisset diabolus in nece angeli, quantum incurrit in nece Creatoris. *Abscondit se Adam, et uxor ejus in medio ligni paradisi.* Juxta litteram, prae nimio pudore vel timore hoc fecerunt. Sed quid est quod post meridiem, nisi quia post lucem paradisi ac felicitatis in hujus saeculi caliginosa miseria se absconderent? [Z., paradisiacæ felicitatis hujus sæc. se abs.] Spiritualiter vero in medio ligni paradisi se abscondit, qui aversus a præceptis Creatoris in erroris sui atque arbitrii voluptatibus vivit.

Vers. 9. — *Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei: Ubi es?* et reliqua. Nunquidnam divina potentia nesciebat post culpam servus ad quæ latibula fugerat? Sed quia vidit in culpam lapsum jam sub peccato, velut ab oculis veritatis absconditum; quia tenebras erroris ejus non approbat, quasi ubi sit peccator, ignorat. Eumque et vocat et requirit, dicens: *Adam, ubi es?* Per hoc quod vocat, signum dat quod ad penitentiam revocat. Per hoc vero quod requirit, aperte insinuat quia peccatores jure damnados non ignorat. Et ideo illum increpando admonere voluit, ut attenderet ubi esset et unde cecidisset. Ait enim: *Ubi es?* ac si aperte diceret: Vide a quanta dignitate ad quod malum corruisti? Incepavit ergo Adam Dominus deambulans, ut dictum est, ut cæcis mentibus nequitiam suam non clausis sermonibus, sed etiam rebus aperiret, quatenus peccator homo verbis malum quod gesserat audiret; et per ambulationem amissio æternitatis statu, mutabilitatis suæ inconstantiam cerneret, et per auram fervore charitatis expulso, torporem suum animadverteret, et per declinationem solis, quod ad tenebras appropinquaret, agnosceret. Sed notandum est quia si [Z., om. si] prius cum illis loquebatur, fortassis sicut angelis, nunc jam per subjectam creaturam apparuisse eis credendum est. Neque enim Adam post culpam Deum in substantia divinitatis videre potuit, sed increpationis verba per angelum audivit. Sed sciendum est quia *vocavit*, sed non statim ejecit. Hic itaque figuraliter ostenditur quia quicunque a fide vel bonis operibus ad mendacia sua et desideria labitur, non debet desperare, licet immensitate criminum sit oppressus. Non despicit Deus peccatores, sed adhuc ut redeant per penitentiam, vocat, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxI, 23). Et ideo non desperandum, dum ipsi [Z., desperandum. Ipsi, etc.] impii, qui mortem intulerunt, ad spem indulgentiæ provocantur.

Vers. 10. — *Qui ait: Vocem tuam audi in paradiſo, et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me.* Miserrimo genere respondit, quasi ideo possit desplicere nudus, sicut eum fecerat. Ante peccatum

enim nuditatem suam non advertebat, quia ejus intentio in supernis erat. Nam quod se a Dei præsentia abscondi posse putabat, ei de insipientia poena peccati accidit, eum latere velle quem latere nihil potest.

Vers. 11. — *Cui dixit Deus: Quis enim indicavit tibi quod nudus essem?* etc. Ideo sic peccatum illius examinare solebat, ut culpam suam respiceret, et confitendo cognosceret quam longe a Conditoris sui facie abasset. Sed adhibere sibimet utriusque [Z., utique] defensionis solatium quam confessionis elegerunt. Unde et sequitur:

Vers. 12. — *Dixitque Adam: Mulier quam dedisti sociam, dedit mihi de ligno, et comedì.* Heu, ubi peccatum finem habere debuit, ibi augmentum coepit! Non enim culpam ad se retulit, sed quodammodo ad mulierem, quam Dominus dederat, et reatum suum oblique in Auctorem redigit [Z., reddi], qui ei talam sociam dederat, unde occasio peccati esset. Unde nunc quoque humani generis rami ex hac adhuc radice amaritudinem trahent, et cum de vitio suo quisque arguitur, sub defensionum umbra, quasi sub quædam se arborum folia abscondit. In qua videlicet occultatione non se Dominino, sed Dominum abscondit sibi.

Vers. 13. — *Et dixit Dominus ad mulierem: Quare hoc fecisti?* Quæ respondens ait: *Serpens decipit me.* Similiter et mulier culpam oblique ad Creatorem retrorquere voluit, eo quod illic intrare serpente permisisset. Ecce! Qui ore diaboli fallentis audierant: *Eritis sicut dii,* peccatum excusant; et quando Deo similes esse in divinitate nequierunt, ad erroris sui cumulum, Deum sibi similem facere in culpa conati sunt. Sic ergo, ut jam superius descripsimus, dum defendere peccatum suum moliuntur, vir per mulierem, mulier per serpentem, auferunt, quod humilitatis confessione dñe poterant. Unde nunc usque in usu peccantiu agitur, ut culpa cum arguitur, defendatur, et unde finiri debuit, reatus inde cumuletur [Z., peccatum trahitur, ut culpa, dum agitur, defendatur, et unde finiri debuit, reatus inde cumuletur]. Hic notandum est quod omne peccatum quatuor modis perpetratur in corde, quatuor etiam modis consummatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu, et defensionis audacia perpetratur, sicut hic demonstratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Cuius enim, quæ terrere mentem debuit, extollit, et dejiciendo elevat, sed gravius elevando supplavit. Unde et illum primi hominis rectitudinem diabolus his quatuor ictibus fregit. Nam serpens suasit, Eva delectata est, Adam consensit, qui etiam requisitus consiteri culpam per audaciam noluit. Hoc verum in humano genere quotidie agitur, quod actum in primo parente non ignoratur. Serpens suadet, quia occultus hostis mala cordibus hominum latenter suggerit. Eva delectata est, quia carnalis sensus ad

D

verba serpentis mox delectationi substernit. Adam vero assensum præbuit, quia dum caro in delectationem rapitur, etiam a sua rectitudine spiritus infirmatus inclinatur. Et requisitus Adam confiteri culpam noluit, quia videlicet spiritus quo peccando a veritate disjungitur, eo in ruinæ suæ audacia nequius obduratur. Iisdem etiam quatuor modis peccatum consummatur in opere: prius enim latens culpa agitur; postmodum vero etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur: dehinc et in consuetudinem dicitur; ad extremum quoque vel falso spei seductionibus vel obstinatione miseræ desperationis enutritur. Hos itaque peccati modos, qui vel in corde latenter fiunt, vel patenter in opere pertrahuntur, hic nobis liistoria primi hominis manifestat [Z., manifestatur].

VERS. 14. — *Qui dixit ad serpentem: Quia fecisti hoc, maledictus eris inter omnia animantia et bestias terræ. Super pectus tuum et ventrem gradieris. Ventrem septuaginta addiderunt Interpretes. Cæterum in Hebræo pectus tantum habetur. Ecce! Serpens non est interrogatus; quia forte non hoc sua natura, vel voluntate fecerat, sed diabolus de illo et per illum fuerat operatus. Ideoque consequenter neque ipse est interrogatus, quia nec confiteri peccatum est diabolo, nec habet omnino unde se excusat. Sed statim exceptit poenam maledictionis, et non eam quæ ultimo judicio reservatur, quæ preparata est sibi et angelis ejus; sed poena ejus hoc in loco dicitur, ut in potestate habeat eos qui Dei præcepta contemnunt. Et inde [Z., in die judicii] major poena est illi, quia de tali infelicitate lætatur. Ait enim: Super pectus tuum et ventrem gradieris. Nomine pectoris significatur superbia mentis, nomine vero ventris significantur desideria carnis. His enim duabus rebus serpit diabolus in eos quos vult decipere, id est aut terrena cupiditate et luxuria, aut superbia et insana doctrina. Dum enim quis luxuriam jam perpetrat actione, huic serpens repit ex ventre. Alius vero dum perpetranda versat in mente, huic serpens repit ex pectori. Sed quia per cogitationem ad opera explenda pervenitur, recte serpens prius pectori, et postmodum repere ventre describitur. Et terram comedes. Id est ad te pertinebunt quos terrena cupiditate deceperis. Omnibus diebus vitæ tuæ. Hoc est, omni tempore quo agis hanc potestatem ante ultimam judicii diem.*

VERS. 15. — *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Semen diaboli perversa est suggestio, semen mulieris est totum genus humanum. Quæ duo semina ex præcepto divino continuum inter se gerere odium debent, ut non faciamus quæ diabolus vult, quia ille nunquam vult nobis profutura. Licet nonnulli velint intelligi mulierem mentem, semen mulieris fructum boni operis. Potest etiam et de beata Maria virgine, ex qua natus est Dominus, non incongrue accipi. Lege Augustinum et Isidorum. Ipsi conteret caput tuum,*

A et tu insidiaberis calcaneo ejus. Caput itaque serpentis est cogitatio illicitæ suggestionis, quam nos omni intentione atque manu sollicitæ consideratio-
nis a cordis auditu funditus extirpare, et ad petram, qui est Christus, allidere debemus. Calce-
neum vero mulieris extremum est vite nostræ tem-
pus, quo diabolus nos acrius impugnare satagit, qui
cum ab initio deprehenditur [Z., reprehenditur],
percutere calcaneum molitur. Quia etsi suggestione
primæ intentionis non percutit, decipere in fine in-
tendit. Cui, si viriliter resistimus, victoriam perse-
verantiae cum salute nostra accipiemus. Notandum
est quia in hoc quod ait: *Maledictus eris inter
omnia animantia et bestias terræ*, ad diabolum re-
B fertur, qui maledictus dicitur, quia pœnitentiam
agere non potest. *Inter omnia animantia*, id est
quæ suam servaverunt naturam. *Et bestias terræ*,
hoc est inter homines, sive universalem Ecclesiam.

VERS. 16. — *Mulieri quoque dixit: Multiplicabo
ærumnas tuas, et cætera usque: et sub viri potestate
eris, et reliqua. Quid est quod ait, sub viri potestate
eris? Nunquid ante peccatum sub ejus potestate non
erat? Fuit utique; sed ea servitule quæ per dilec-
tionem operatur et foras mitit timorem. Postea
vero timore conditionalis servitutis, qui [Z., quæ]
per disciplinam operatur. Spiritualiter mulier si-
gnificat mentem, et ideo quod ait, *in dolore paries
filios*, hoc designat quia voluptas carnalis, cum ali-
C quam consuetudinem malam vult vincere, patitur in
exordio dolores, atque ita per meliorem consuetudi-
nem parit bonum opus quasi filios. Quod vero ad-
jecit, et sub viri potestate eris, et reliqua, hoc si-
gnificat quod illa voluptas carnalis, quæ cum dolore
reluctaverat ut saceret consuetudinem bonam, jam
ipsis erudita doloribus cautor sit, et ne corruat ob-
temperat rationi, et libenter paret [Z., servit], quasi
viro jubenti.*

VERS. 17. — *Adæ vero dixit: Quia audisti vocem
mulieris, et comedisti de ligno, et reliqua. Non enim
opera, ut plerique putant, hic ruris colendi, sed pec-
cata significat. Sed libet inquirere quare Creator in
delicto Adæ terræ maledixit, et non aquis? Ideo vi-
delicet quia de terræ fructu contra interdictum
manducavit homo, non de aquis bibit, et quia præ-
destinavit Deus in aquis ablueret peccatum quod de
fructu terræ contraxit homo. Et terrestria animalia
plus maledictionis habent quam aquatilia, quia plus
de maledicta terra vivunt quam aquatilia. Et ideo
Christus post resurrectionem de pisce manducare vo-
luit, non de aliquo animali terrestri. Ecce! Per pec-
catum hominis terra maledicitur, ut spinas pareret
et venenosas herbas, ad poenam videlicet vel ad
exercitationem mortalium, et ut ante oculos haberet
homo originale peccatum, et vel sic admonitus ali-
quando averteretur a peccatis, sicut longe superius
dictum est. Dicit enim, *maledicta terra*, et reliqua.
Cum certo novimus quod maledictum Scriptura sa-
cra prohibet, quid est quod nunc peccanti homini*

terræ maledictione hoc, quod homo divina voce fa-
cere prohibetur, infertur? Sed sciendum est quod Scriptura duobus modis maledictum commemorat: aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat. Alter enim maledictum profertur judicio justitiae, aliter livore vindictæ. Maledictum quippe judicio justitiae peccanti homini probatum est, cum audavit: *Maledicta terra in opere tuo.* Maledictum judicio justitiae profertur, cum ad Abraham dicitur: *Malediccam maledicentibus tibi.* Rursum quia maledictum non judicio justitiae, sed livore vindictæ promitur, voce Pauli prædicantis admonemur, qui ait: *Benedicite et nolite maledicere* (*Rom. xii, 4*). Et rursum: *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 10*). Deus ergo maledicere dicitur, et tamen maledicere homo prohibetur, quia quod homo agit malitia vindictæ, Deus non facit nisi [Z., ait, malitia vindictæ est]; Deus autem non facit nisi, etc.], examine et virtute justitiae. Cum vero sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non hanc ex voto ultionis, sed ex justitiae examine erumpunt. Intus enim subtile Dei judicium aspiciunt, et mala foras exsurgentia, quia maledictio debeat feriri, cognoscunt, et eo in maledicto non peccant, quo ab interno judicio non discordant. Allegorice quoque spinæ in significatione peccatorum ponuntur. Ait enim:

Vers. 18. — *Terra spinas et tribulos germinabit tibi.* Quod est aperte dicere: Conscientia tua punctiones tibi et aculeos vitiorum procreare non desistet. Verumtamen per sententiam quæ in virum infertur, ratio nostra arguitur, quæ, peccati concupiscentia seducta, a paradiso beatitudinis remota habet maledictiones terrenæ operationis pro concupiscentia peccati: habet et dolores temporalium curarum quasi spinas et tribulos. Sic tamen dimittitur a paradiso beatitudinis ut operetur terram, id est ut in corpore isto laboret et collocet sibi meritum redeundi ad vitam beatam, quæ paradisi nomine significatur, possitque manum porrigit ad arborem vite et vivere in æternum. Manus autem porrectio bene significat crucem, vel cruciatum penitentia, per quem [Z., quam] vita aeterna recuperatur. Ait enim:

Vers. 19. — *Pulvis es, et in pulverem reverteris.* Quod alia translatio manifestius ponit: *Terra es, et in terram ibis.* Primus homo ita conditus fuit ut, manente illo, decederent tempora, ne cum temporibus ipse transiret. Stabat enim momentis recurrentibus, quia nequaquam ad vitæ terminum per incrementa tendebat. At ubi vitium contigit, mox offenso Creatore coepit ire cum tempore, et ideo audavit: *Terra es, et in terram ibis;* statu videlicet immortalitatis amiso, cursus [Z., mox eum cursus, etc.] eum mortalitatis absorbuit, et dum in juventute ad senium, a senio traheretur ad mortem, transeundo dedit stando quid fuit. Cujus nos, quia de propagine nascimur, radicis amaritudinem quasi in virgulto retinemus; quia dum infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad juventutem, ju-

A ventus ad senectutem, senectus transit ad mortem, sic suis augmentis ad detrimenta impellitur. *Et comedes herbas terræ,* et reliqua. Hic ostenditur quia hominibus ante diluvium non carnes, sed herbae fructusque arborum datae sunt ad edendum. Hinc est quod quidam sapiens versibus alludens ait: *Felix nimium prior ætas contenta fidelibus arvis, nec inertis perdita luxu, facilique sera solebat jejunia solvere glande.* Hic quoque notandum est quia septem sunt peccata Adæ, et ideo totidem, sicut aliqui describunt, subsecutæ sunt maledictiones. Primum peccatum superbia, quia dilexit esse in sua potestate plus quam Dei. Secundum, sacrilegium, quia Deo non credit. Tertium, homicidium, quia semet ipsum peccando occidit. Quartum, quod fornicationem spiritaliter [Z., spiritalem] habuit, quia integritatem mentis corruptit, Quintum, furtum, quia cibum prohibitum attigit. Sextum, avaritia, quia plus quam debuit appetivit. Septimum, gula, quia vetitum fructum comedit. Quanquam septem sint vitia, et ideo septem poenæ subsecutæ sunt. Prima, maledictio terræ ejus. Secunda, ejectio de paradyso. Tertia, adventus in terram vilem. Quarta, mors filii. Quinta, labor. Sexta, mors corporis. Septima, descensio ejus in [Z., ad] infernum. Et quia septies peccavit, septem vindictas recepit. Sed hic placet inquirere quare angelicum [Z., angelij] peccatum silentio in hoc libro absconditum est, et hominis patefactum [Z., esset, hominis vero pate], et cur summi angeli scelus insanabile fuit, et hominis sanabile? Nisi quia angelicum vulnus Deus non prædestinavit curare, hominis vero sanare prædestinavit. Et quia angelus sui sceleris inventor fuit, homo vero alterius fraude seductus. Item quanto sublimior [Petr. om. est hic et infra] est angelus in gloria, tanto major in ruina. Homo vero quanto fragilior est in natura, tanto facilior ad veniam.

Vers. 20. — *Et vocavit Adam nomen uxoris sue Eva, eo quod mater esset cunctorum viventium.* Eva interpretatur vita, sive calamitas, sive vœ. Vita, quia origo fuit nascendi, et ideo mater cunctorum dicitur. *Calamitas* et *vœ*, quia per prævaricationem causa exstitit moriendi; a cadendo enim *calamitas* nomen sumpsit. Alii autem dicunt: Ob hoc Eva *vita et calamitas* est appellata, quia saepe mulier viro causa salutis est, saepe calamitatis, et mortis, quod est *vœ*. Spiritualiter in hoc quod *vita* interpretatur, significat Ecclesiam, quæ mater vivorum, id est recte factorum vocatur, quibus contraria sunt peccata, quæ nomine mortuorum significantur.

Vers. 21. — *Fecit quoque Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos, et ait.* Quid est quod eis tunicas pelliceas contexti? Ut eos [Z., nisi ut eos] mortales fuisset insinuaret.

Vers. 22. — *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis, sciens bonum et malum.* Ait enim, *quasi unus ex nobis.* Sic loquitur quasi esset Deus, quod pertinet ad irrisiōnem insultantis, vel deterrentis ad exemplum timoris, ne quis [Z., om. quis] peccaret,

quia non solum ita factus est ut fieri voluit, ^a sed nec illud quod factus fuerat, conservavit. Bene dixit, *quasi unus ex nobis*, pluraliter propter Trinitatem, et illud : *faciamus hominem*, et reliqua. *Sciens bonum et malum*, videlicet per experimentum, quod Deus novit per sapientiam. *Videte ne forte sumat de ligno vitae, et vivat in aeternum*. Ideo noluit sua pietate ut iterum sumeret de ligno vitae, quia si inde comedederet, immortalis cum suo peccato tanquam diabolus, ut aliqui volunt, permaneret, et non rediret per poenitentiam. Unde putant quod nunquam de ligno vite comedisset, quia si edisset, inquiunt, non peccaret. Aliter. Voluit Deus ut sumeret, et per poenitentiam recuperaret; et est ambigua locutio. Loquimur enim sic cum dicimus : Ideo moneo te ne iterum facias quod fecisti, volentes enim ut faciat. Et iterum : Ideo moneo te ne sis bonus, volentes utique ut sit. Ideo moneo te ne despores quod bonus possis esse. Tali enim modo ait Apostolus : *Ne forte det illis Deus paenitentiam ad cognoscendam veritatem* (*II Tim. ii, 25*), cum hoc utique cupiebat.

Vers. 23. — *Emitis eum Dominus Deus de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est.* Potest ergo videri [*Petr. fieri*] ut propterea homo in labore hujus vitae esset dimissus, ut aliquando manum porrigeret ad arborem vitae.

Vers. 24. — *Et ejecit Adam.* Haud dubium quin Dominus. *Et habitare fecit ante paradisum voluptatis cherubim, et flammeum gladium atque versatilē ad custodiendam viam ligni vitae.* Non quod ipsum Adam, quem ejecerat, Deus habitare fecerit contra paradisum voluptatis, sed quod illo ejecto ante fores paradiſi cherubim et flammeum gladium posuerit ad custodiendum paradiſum, ne quis possit intrare. Bene cherubim, vel flammeum gladium atque versatilem, ad custodiendum posuit, id est per angelicum ministerium igneam quandam custodiam [*Z.*, ignea quedam custodia], quae tamen congrue *versatilis* esse dicitur pro eo quod quandoque veniret tempus ut etiam removeri potuisse, videlicet per adventum illius qui suæ incarnationis mysterio iter nobis paradiſi aperuit. Cæterum ante adventum ipsius omnes mortui ad inferni clausura descendebant : quoniam [*Z.*, omnes quanquam mundæ probatæque vite fuerint, ad inferni cl. desc. Dubium vero non est quoniam, etc.] homo, qui per se cecidit, ad paradiſum redire, nisi per Dominum, non potuit. Verumtamen, sicut nonnullis videtur, potest intelligi quia Adam ante paradiſum posuit, ante paradiſum collocavit, scilicet propter spem poenitentiae, ut aspiciens semper beatitudinis locum fortassis poeniteret, et per veram emendationem rediret ad beatam vitam, quam spiritualiter paradiſum nominavit. Sed, heu! proli dolor! noluit, sed in sua miseria peccator remansit. Porro in hoc quod superius dicitur accepisse tunicam pelliçeam, et modo sistitur ante paradiſum, ubi positum est cherubim, et framea ignea, allegorice hoc si-

Agnoscatur [*Z.*, significat], quod a carnalibus sensibus abstractæ voluptates, qui ^b carnaliter viventes sunt; quia sicut pelles abstrahuntur a corpore, ita pravæ voluptates a mente, et divinam legem consequuntur; et dum convertuntur ad Deum per flammam frameam, id est per tribulationes temporales, peccata sua cognoscendo et gemendo, et per cherubim, id est per plenitudinem scientiae, quod est charitas, perveniant ad arborem vitae Christum, et vivant in aeternum. Cherubim namque *plenitudo scientie* interpretatur : framea versatilis, posita ad custodiendam viam ligni vitae, temporales poenæ intelligentur. Nemo enim potest pervenire ad arborem vite, nisi per has duas res, tolerantiam videlicet molestiarum, et plenitudinem scientiae, id est per charitatem Dei et proximi. *Plenitudo legis*, inquit Apostolus, *est charitas* (*Rom. xiii, 10*).

CAPUT IV.

Vers. 1. — *Adam vero cognovit Eram, uxorem suam, quæ concepit, et peperit Cain, et cetera.* Cain interpretatur *acquisitio* sive *possessio*, unde etymologiam ipsius exprimens mater ait : *Possedi hominem per Deum.* A nonnullis etiam *lamentatio* dicitur, eo quod post imperfectum Abel imperfectus sit, et poenam sui sceleris dederit.

Vers. 2. — *Rursumque peperit fratrem ejus Abel.* Abel *fuctus* interpretatur. Quo nomine significabatur occidens. Idem [*Z.*, Item] et *vanitas*, sicut aliqui volunt, quia cito solitus est atque subtructus. Hic notandum est quia duæ dicuntur civitates, dia-boli videlicet atque Dei, quæ ab initio mundi, sicut hic ostenditur, construi coeperunt, sicut et duæ genera-tiones, carnalis scilicet et spiritualis. Unde regula Scripturarum est [*Z.*, regulæ Scripturarum dicunt] duæ genera-tiones malorum et bonorum [*F.*, esse] nosse, sicut multa exempla constant. Natus igitur Cain prior ex illis duobus generis humani parentibus pertinens ad diaboli civitatem, et ad carnalem generationem, de qua per Salomonem dicitur : *Generatio quæ patri suo maledicit, et matri suæ non benedicit, et generatio quæ sibi munda videtur, et non est lata a sordibus suis*, etc. (*Prov. xxx, 11*); et in Evangelio : *Generatio viperarum* (*Matth. iii, 7*). Et : *Requirentur omnia a generatione ista.* Et multa alia. Posterior Abel pertinens ad civitatem Dei et ad spiritualis generationem. Unde Apostolus : *Non prius, quod spiritale est, sed quod animale, deinde quod spiritale* (*I Cor. xv, 46*). Quapropter unusquisque, quoniam ex damnata massa exoritur, primo sit necesse est ex Adam malus atque carnalis. Quod si in Christum renascendo proficerit, postea erit bonus et spiritualis. Sic in universo genere humano primum duæ istæ coepserunt nascendo et moriendo percorrere civitates. Prior qui est natus, cives hujus saeculi designat, unde et civitatem primus construxisse legitur. Posterior autem isto peregrinus in saeculo, et pertinens ad civitatem Dei, de qua Psalmista : *Gene-*

^a Sic uterque codex.

^b Locus mendosus in utroque codice.

ratio rectorum benedicetur (Psalm. cxii, 12). Et : Hæc est generatio quærentium Dominum (Psalm. xxiii, 46); et his similia. Gratia predestinatus, gratia electus, gratia peregrinus deorsum, gratia cives sursum.

VERS. 3-5. — *Factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino, et reliqua usque : non respexit Dominus ad Cain, et ad munera ejus, iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. Unde scire potuit Cain quod fratris munera suscepisset, et sua repudiasset, nisi quia vera est illa Theodotionis interpretatio, qua dicit : Inflammavit Dominus super Abel et super sacrificium ejus : super Cain vero et sacrificium ejus non inflammavit ? Unde creditur quia ignis missus est de cœlo, qui illud sacrificium suscepit, ut sèpissime viris sanctis offerentibus factum legitur, sicut in dedicatione templi sub Salomone legimus, et quando Elias in monte Carmelo construxit altare.*

VERS. 6, 7. — *Ait enim Dominus ad Cain : Quare iratus es ? et reliqua. Hoc est, quare irasceris, et invidiae in fratrem livore iratum vultum dimitis in terram ? Nonne si bene egeris, recipies, id est si pura mente obtuleris sacrificium, recipies, respiacente Deo ad te et ad sacrificium tuum ? vel sicut in quibusdam codicibus invenitur : Nonne si bene feceris, dimittetur tibi omne delictum ? sive ut Theodotion ait : acceptum erit ? hoc est : munus tuum suscipiam, sicut suscepi fratris tui. Quod si male egeris, statim in foribus peccatum tuum aderit. Vel, sicut quidam codices habent : illico peccatum ante vestibulum tuum sedebit. Scilicet intrantem et exeuntem te semper peccatum tuum committabar, et desinet Dominus custodiire introitum [Z., intr. tuum] et exitum tuum. Sed sub te erit appetitus tuus, subauditur, si volueris ; Et tu dominaberis illius. Ac si apertius dixisset : Quia liberi arbitrii es, non habet peccatum super te dominium, sed tu [Petr., non habes peccatum super dominium, sed tu, etc.] super illud, et in tua potestate est sive compescere, sive concupiscere illud. Verumtamen moneo te ut non tibi [Z., tui] peccatum, sed tu peccato domineris. Nam Septuaginta ita translulerunt : Nonne si recte offeras, non recte autem dividias, peccasti ? Quiesce [Z., quiesce] a te conversio ejus], ad te conversio ejus, et cætera. Sed multo alter [Z., altius] in Hebræo est quam in his translationibus sensus. Itaque necessitate compellimur in singulis diutius immorari. Recte autem offeratur sacrificium, cum offertur Deo vero, cui uni tantummodo sacrificandum est. Non autem recte dividitur, dum non recte discernitur vel loca, vel tempora, vel res ipsa quæ offertur, vel qui offert, et cui offertur. Recte offerunt Judæi Deum Patrem credendo; sed non recte dividunt Filium negando. Recte Vetus Testamentum offerunt recipiendo; sed non recte dividunt Novum respondo. Sic quoque qui rapacitate, vel de qualibet re fraudulenter acquisita, opus elemosynarum facit, rectum opus facit, sed mala discretione. Datur propterea intelligi, Deum non resverisse in [Z., ad] munus Cain, quia hoc ipse male*